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Az igazi Kálvinista.
A  mai kor technikai haladása méltán bá 

mulatra méltó. Nem  mértföldes csizmában 
jár, hanem valósággal repül. A z  emberi el 
me, kutatás és feltalálás hatalm ába keriti a 
nyers anyagot, szolgává teszi a természeti 
erőforrásokat és uj energiákat fedez fel. 
Csak teremteni nem tud, életet, lelket nem 
képes lehelni gyártmányaikba, mert a lélek 
nem emberi alkotás.

M ár pedig a lélek az, amely „m egele
venít” . Minden élet-megnyilvánulásnak ere
dője, a tudat és akaratnak összehangoltsága 
és minden cselekedetnek irányitója —  egy- 
szóban kifejezve az, amit léleknek neve
zünk. ) }■ 1 1 i

A  közület —  más néven, emberek össze
fogásának meghatározott célból való egyesü
lése —  életmegnyilatkozása is a lélek által 
irányított. Egyházi, társadalmi, szakbeli etslz- 
mekörben, mozgásban, vonatkozásban egy
aránt. Teljesítő képessége, ereje első sorban 
attól függ. milyen határozott, kitartó a lé lek : 
a lélek munkája.

A  m agyar kálvinita egyház története is 
ezt igazolja. A z  egyházszelvezet m egállap í
tása is ezt példázza. A  református felfogási a 
szabad vizsgálódás alapozta református em
ber életfelfogása, az önkormányzat, az au
tonómia szervezete a kálvinista ember lelki
világának hü kifejezője. Belülről sarjadzik, 
hajszálgyökereit a lélekbe ereszti le és ezek

által hajt, lomboslodik. De a lélekből és csak 
is a lélekből nyerhet táplálékot is. Nem  al
kalmazkodó, konjunktura-autonomia, hanem  
abszolút, minden vonatkozástól és felfogástól 
ment. De nem is egyoldalú, elszigetelten ál
ló felekezeti, hanem világnézeti alapon nyug
vó szociális vonatkozású, olyan mint U r  Jé
zus Krisztus élete, példája és tanítása.

Ez a világnézeti felfogás a m agyaráza
ta annak a jellegzetességnek, amely m egkü- 
lömbözteti a kálvinistát. A z  igazi kálvinistát. 
Külsőben, modorban, főként pedig lélekben.

A z  igazi kálvinista, kinek az életét Jé
zus példája irányítja, aki fellobbanó szivé
nek minden lüktetésében érzi m agában az ő  
tanítását és megértve követi is a kijelölt utat. 
A z  az igaz kálvinista, aki fe lfog ja  és hasz
nálja  is az önrendelkezés fogalm i meghatá
rozását alkotó közös célok, önzetlen munká
ra való készség, megértés, egyform a mérték, 
öntudatos cselekvés alkalomadta eszközeit. 
A z az igaz kálvinista, aki leikével vesz ré&zft 
minden szociális munkában, testi és lelki nyo
morúság enyhítésében, aki hiszi és vallja, 
hogy a „ jog  é£ igazság drágább, mint a nyu
galom és kényelem” . A z  igazi kálvinista, aki 
nem a differencionálódás egyoldalú útját 
já r ja , nem azt keresi, ami „eválaszt” , ha
nem ami „összeköt”, aki az örök igazságot ki
kövezte, szociális nagy közösségek összeková
csolt anyagába olvasztja a maga parányi em-
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béri erőit égi képességeit és ez a lelke él, nyi 
latkozik meg szavában, minden cselekede
tében.

Ezért volt szép, méltó, ünneppé avató a 
Puky Endre dr. tiszteletére rendezett vacso
rán az az alkalmi gyűjtés, amely 250 pengőt 
.juttatott a munkanélküliek megsegítésére.

' - yz -

Farsang van. Mintha felejteni akarná az 
ember a nyomorúságot :vigad, bálozik. Magam  
is odakészülök. Csillagos az éjszaka, enyhe 
fagya  felslétálok. Olyan derűs a hangulatom. 
Amint lépegetek a néptelen utcán elém ván
szorog egy rongyos asszony: „Nagyságos Ur, 
kezét csókolom, segítsen pár fillérrel, nincs 
egy falat kenyerünk.” Dühbe gurulok. Mégis 
hallatlan, hogy nincs az embernek nyugalma a 
sok kéregetőtől. „Hordja el magát! Valóban 
ideje volna, hogy a hatóság megkímélje a jobb  
polgárokat a tolakodóktól . . .” Pár lépéssel 
odébb megvigasztalódom. Fürge lábú kislány 
virágot árul: „Tessék szép rózsát venni”. K i
választok 5-6 szálat, egy pengőbe se kerül.

M ár benn vagyok a népesebb főúton.
N agy  épületek között járok, melyeknek pin

céit nem arra használják, amire építették: em
berek laknak bennük. Jellegzetes pincelakások. 
Alacsony, nedves, dohos, egészségtelen odúk, 
melegágyai minden kórokozó bacillusnak. Ez 
emberlakta pincék teletömködött ablakai itt- 
ott átengedik, átszűrik a pislogó fényt. Ször
nyű, hogy milyen sokan laknak e fészekben. 
Többnyire lárma, kiabálás, káromkodás, ve
szekedés hallatszik ki belőlük. Csak ritkán ne
vetés vagy egy harmonika cincogó hangja. E  
házak közt visz utam befelé. Meggyorsítom 
lépteimet. Nem jó itt sokáig időzni. A  nyomor
tanya közelsége rontja a jó hangulatot s a ki
szivárgó penész átjárja  drága bundámat. De 
hamarább kellett volna iparkodnom, ime az 
egyik beragasztott ablakon át kétségbeejtő ki
áltás tör k i : „Segítség, itt a tél és nincs tűzi
fám .” M ajd odébb: „Segítség, itt a tél és nincs 
ruhám”. M ár csaknem futok, de ime, mintha 
összebeszéltek volna, minden eddiginél átha- 
tóbb, könyörgőbb reménytelen rimánkodás 
hangzik: „Segítség, itt a tél és nincs pénzem, 
nincs kenyerem, gyermekeimmel éhen halunk 
vagy megfagyunk . . .”

Kellemetlen. Miért is nem jöttem más 
utón. Mi közöm nékem a más bajához? Csúf 
dolog, egészen elrontja a hangulatot. Sebaj,

mindjárt elhagyom a házakat. M ár egy tér kö
zepén vagyok. De mi ez? Egyszerre minden 
eddiginél rémesebb kiáltás, egyszerre hárman, 
tizen, százan is ordítják: „Segítség, itt a tél, 
nincs fa, nincs ruha, nincs pénzünk, megfa  
gyünk, elveszünk. Segítség, segítség.”

Szinte dermedten állok meg. Körülnézek. 
Sehol egy ház, hiszen tér kö'zepén állok. Sehol 
egy lélek a közelben. Hát honnan jönnek e ré 
mes hangok? Szorongást érzek a szivem táján. 
Hideg van és mégis verejtékes az arcom. Hon
nan jönnek e hangok? Bizonyára hallucináció. 
Persze hetenkint látom minden szombaton az 
inségmunkára várakozó munkanélküliek szá
zait a Munkaközvetítő előtt ácsorogni. Ott áll
nak, dideregnek, lesik, várják, hogy jövő hétre 
munkát kapjanak. Rongyos a ruhájuk, sáp- 
padt, gyűrött, beesett az arcuk. Oh mily szo
morú tömeg! Tolakodnak, küszködnek, ri- 
mánkodnak, fenyegetőznek, csakhogy egy heti 
munkához jussanak. Ha felveszik őket, akkor 
a hóban, fagyban, vagy sárban elgémberedett 
tagokkal végig kínlódván egy hetet, keresnek 
10-15 pengőt. Tülekednek ía felvételért , , de 
hiába. Hiszen háromezer emberből csak hét- 
nyolcszázan kapnak munkát. A  többi elmehet. 
Elmehet. De hová? Hiszen otthon az éhes asz- 
szony, a siró gyermekek s a hideg lakás várja  
őket. Pénz egy fillér sincs. Hova menjenek? 
Hitelük már régen kimerült. Egy hét múlva 
talán újabb néhány száz embert alkalmaznak. 
De addig? És a többi? Kétségbeejtő. Nem tu
dok e gondolattól szabadulni. Előttem még 
mindig a vízió: reménytelen munkanélküliek 
tömege. Mit csinál az a sok-sok szegény ember 
kereset, fa, ruha és pénz nélkül? Van -e  segít
ség számukra? Vagy éhen kell pusztulniok 
menthetetlenül, asszonyostól, gyerekestől? U r  
Isten, légy velük!

Célnál vagyok. De olyan fáradt minden 
tagom. Kihallik a muzsikaszó, nóta. Bemen-
jek-e vagy visszaforduljak? A  szivem olyan 
nehéz. Belépek. Pazar kivilágítás, jól öltözött 
társaság, széles jókedv, ragyogó arc min
denütt. Nézem a rózsás hangulatú társaságot. 
Hogy örülnek, hogy vigadnak. Oh mily más 
kép ez az előbbinél. Állok és nézem. Szó sem 
jön ajkamra, de mintha a szemem könnyel 
telnék meg.

Közéjük támolygok. A  nagy terem köze
pén állok. Mint ködpára eloszlik a vigadó 
hangulat és úgy érzem, vízió lesz úrrá felet 
tem. Az tart fogva, mint igézet. Elül a zaj, a 
zsibongás, a lárma körülöttem és én szólani 
kezdek a társasághoz és a társaságon át min
den hivő atyámfiához, minden testvéremhez: 

„Tudjátok-e, hogy ezer meg ezer munka



1930 február 22. EGYHÁZI HÍRADÓ 8
nélküli nyomorog. Fütetlen szobában didereg
nek, nincs egy falat kenyerük, se pénzük. 
Nincs körülöttük más, mint a legsötétebb, leg- 
dermesztőbb kétségbeesés. A  megfagyás vagy 
az éhenhalás veszedelme- Látjátok, fe lis 
meritek-e e szegény testvérek nagy és vigasz
talan nyomorúságát. Nézzétek könyörületes 
szívvel, segítsünk rajtuk. Segítsünk legalább 
oly mérvben, hogy a munkátlanság téli hónap
jain átvergődjenek.

Adjunk fejenként csak három hónapon át 
pár pengőt. Mint önkéntes adományt, felaján
lást, nem mint kivetett adót. H a  leszünk ada
kozók három-négyszázán, hány családnak tu
dunk meleg ebédet és havonként tüzelő anya
got adni. A  mi dolgunk csak az, hogy ezt az 
igazán nem nagy összeget elvonjuk magunk
tól (közülünk senkinek ez különösebb gondot 
nem okoz), a többit majd elvégzik a megértő 
szivek, a mi drága Lorántfy Zsuzsána Egye
sületünk asszonyai. Ne mondjátok: Mi közöm 
hozzá? Szenvedő, éhező, önhibájukon kívül 
nyomorgó testvéreinken segíteni elutasithat- 
lan kötelességünk.

Segítségf Segítsetek!”
n. Sz- I.

Eug. Choísy: A Sérvét kiengesztelő 
emlékmű
(Folytatás.)

Az előhírnökök nemes törekvései elszige
telten s igv siker nélkül maradtak. A  rend és 
kormányzás X VI-ik  századbeli emberei helye
selték Kálvin tettét. A lelkiismeret bátor meg- 
szólamlásaira, a X V III-ik  század filozófiájá
nak úttörő munkájára, a X X -ik  század tudo
mányos e lh a lad ására , az evangélium mélyebb 
és igazabb megértésére., a Jézus vallása ural
kodó gondolatainak alázatos elsajátítására 
volt szükség, hogy a türelmetlenség dogmája 
alaniában megrendüljön, s a lelkiismeret sza
badsága belekerülhessen a művelődésben ve
zető népek alkotmánvaiba s egyházaik irányi
tó elvei közzé. A z  U r  áldassék ezen előhala- 
dás lehetővé tételéért!

De nem szabad elbizakodnunk. A tör 
vénybe foglalt türelem vájjon áthatotta-e 
egészen az erkölcsöket?

Hogv ezt, állíthassuk, be kellene dugni 
föleinket, süketnek kellene maradnunk a ke
letről s nyugatról felhangzó halálhörgések sza
vára.- Itt a Krisztus keresztjét hordozó, amott 
r mohamedán szekták "Iz rae l fiai szenvednek 
a. huszadik század nagy szegvén éré.

Menjünk csak közelebb, Uraim, egészen a

lélek mélységéig ? hívjuk tanubizonyságul lel
kiismeretünket. Ott majd meglátjuk, hogy a 
türelmetlenség démona még mindig bennünk 
lakozik. Akárkik legyünk is, nem tudjuk kellő
képen tisztelni a mások szabadságát. A  mieink
kel ellenkező vélemény nyilvánítása ingerel. 
Rossz indulatunk néha arra  törekszik, hogy 
elnyomjuk a ránk nézve kellemetlen hangokat, 
vagy miként tudnánk nekünk nem kedves ta
nításokat hirdető embereket megakadályozni 
előhaladásukban, miként tudnék megszomori- 
tani szivünket, s kisebbíteni hirnevünket.

A  türelem hirdetése ma sem népszerű 
dolog.

Uraim, megindulva Szervet m áglyájának  
borzalmain, azon lángok felett, melyeket köny- 
nyeinkkel akarunk eloltani, férfias elhatáro
zással vállalnunk kell az igazi türelem apos
tolainak szerepét, azaz meg kell fogadnunk, 
hogy indulataink, életünk, szavaink s tetteink 
által az igazi türelem példaképei leszünk.

De a félreértések kikerülése végett ki kell 
jelentenem, van olyanfajta türelem is, amely 
nem kívánatos.

Nem tartjuk türelemnek a gyávaságot, 
azoknak' puhaságát, kik eltűrik mások véle
ményét csak azért, mivel nem éreznek maguk
ban elég bátorságot védeni a szivük mélyén 
rejtegetett meggyőződésüket. Ezt a tévedést és 
rosszat gyűlölni nem tudó félénkek türelme, 
akik nem értik a jóra és igazra  oda szentelő- 
dés értelmét, akik számára saját vélemé
nyeik nyilt megvallásával járó felelősség e l- 
hordozása nagyon nehéz.

Nem becsüljük a kételkedők türelmét 
sem. kik azért nem bántják a mások meg
győződését, mivel nekik meggyőződésük 
nincs. Ezek azok, akik büszkén még azt is 
hirdetik, hogy ők közömbösek az igazsággal, 
minden igazságai szemben, mivel nem veszik 
maguknak a hit és meggyőződés kialakításá
val iáró fáradtságot, kételkedvén magukban  
és mindenben.

Uraim, mi egészen máskénen értjük a tü 
veimet d annak inditó okait. M i azért tudunk 
türelmesek lenni, mivel vannak meggyőződé
sein1'. mivel tudjuk, mibe került annak meg
szerzése. mivel tudiuk. hogy semmi sem s z e 
mélyibb mint a hit. és a személyes élmény 
bélyegét nem hordozó hit cs'ak hitvány kép- 
mutatás.

Tmé. ez a mi türelmünk végső alapia. 
imé ezért akarunk mi a szó ivazi értelmében 
türelmesek lenni, méc a: türelmetlenekkel 
szemben is. a türelmetlenség minden ténve 
elleni védekezés jogainak elismerése mellett. 
A védelem törvényed jogának biztosítását 

kívánjuk, ami egyébként nemcsak jog, de kö
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telesség is, a személyes védekezés életpa
rancsa, mivel kötelességünk töretlenül meg
őrizni igaz valónkat, erkölcsi lényünket, azt, 
ami isteni bennünk. —  A  társas védekezés 
kötelessége is ez, mivel a helyesen felfogott 
közösség értelmében tartozunk őrkö'dni pol
gártársaink, testvéreink személyi joga  felett 
azon embercsoportban — bármily kicsiny 
vagy nagy legyen is az —  amelyben élünk.

Nem a gyávák, nem a kételkedők, de a 
hívők türelmét hirdetjük és valljuk, hogy 
minden, e szép névre méltó hivőnek a türe
lem emberének kell lennnie, mivel saját ta
pasztalatunkból tudjuk az egyéni, a szemé 
lyes, az őszinte meggyőződés becsét.

Erre a magasztos igaz türelemre buzdí
tom én önöket, Uraim, a champeh emlékmű 
kezdeményezőinek nevében. E  férfiak ugyan
is tudják, hogy mi az igazság, fii hogy mi az 
értéke az igazság általuk megragadott pará
nyának. Nem akarván annak elvesztését, el
ragadtatását, ellenkezőleg óhajtván teljes 
tiszteletben tartását, maguk ás feltétlen kö
telességüknek ismerik el az igazság mások 
által meghódított s hirdetett darabjának meg 
becsülését.

Uraim  ! a bennünket összegyűjtő ünnep
ség, ha szerény is, de mégis naey jelentőségű. 
Mi id történt? Egy  nagy keresztyén vallás
felekezet, a magát mindig nagyobb hálával 
kálvinistának nevező egyház gyűlt ma egvbe 
a Servet kiengesztelő emlékműve köré. M eg- 
szak’rvá" ~ • ’ ~/w" vt refor
mátorával, visszautasítván annak türelmet
lenségét. megindult lélekkel tiltakozik egv 
meggvőződésért vértanúi halált halni tudó 
ember kivégzése ellen. Nem mondunk ítéle
tet a Servet meggyőződéseiről, de azt akar
juk. hogv emlékművünk hirdesse a jövő nem
zedéknek ez emberi személmség szentségét. 
Mindenekelőtt és mindenekfelett abban ami 
ieginkább isteni bennünk a vallásos öntudat
ban.

Egyházunk, mint a többiek, türelmetlen 
volt, de már létesítésekor m agában hordozta 
a termékeny fejlődés csiráit. A  református 
egyháznak folyton újítani kell öhmagát, örök 
reformációjának belső törvényén a Jézus 
Krisztuson át. Jézuson keresztül, ki a legh i- 
vőbb és legtürelmesebb lélek volt.

U raim ! rosszalva s magunktól eluta
sítva az elmúlt időt türelmetlenségét, mond
juk egy szívvel, egy lélekkel: Igazi türelem, 
jö jjön  tel a Te országod, minél hamarabb, m i
nél tökéletesebben!

(Folyt, köv.)
dr. I. E.

b e l f J í l d ,
A Lorántíy Zsuzsána Egyesület 

£& szeretetvendégsége
Beszámolót kellene Írni a  f. hó 16-án 

megtartott szeretetvendégségről. A  beszámo
lóhoz pedig az tartozik, hogy az színes, hü 
és érdekes is legyen. Ebben az esetben köny- 
nyü a teljesítmény. A  Lorántfy Zsuzsána 
Egyesület által m ár-m ár szokássá vált sze- 
retetvendégség a külső forma tekintetében 
valóban színes, benső tartalmában a protes
táns lélekhez hűen benső és jelentős volt. Szi 
nessé tette a megjelent közönség tömeges 
megjelenése, tartalmassá pedig a sze 
replők kiválósága és az alkalomhoz 
illő hangulat. Bakó Lászlóné, ügyvezető 
elnök megnyitó szavai az előadás természe
tes közvetlenségében nyitották meg az áhita- 
tos szeretet kapuit, Páll Ilonka énekrnü- 
vésznő vallásos énekszámai szárnyat adtak a 
léleknek, áriái, dalai a hang iskolázottságá
val, az előadás1 technikájával gyönyörűséget 
szereztek a megértőknek. Göllner Károly  
mérnök zongorakisérte mindenben hozzási
mult az énekhez. Böszörményi Jenő szen
tesi lelkész, egyházmegyei tanácsbiró novel
lá ja : A  kritika, jellem rajza, mesteri megfi
gyelése, ügyesen felhasznált eredetisége ál
tal valóságos mestermü volt azok előtt is, kik 
Böszörményi írásműveit olvasták, jellegzetesi 
előadását pedig ismerték is. A z  ő derűs Írás
módja, szellemének markáns m egnyilatkozá
sa, a ,,néplélek”-nek biztos ismerete kapott 
formát azokban a ,,novella-témák”-nak min - 
denikében, melyet folytatólag felolvasott.Zugó 
taps kisérte az összes előadókat a közönség 
elismeréseként. A z  ünnepség ilusztrfsi yeüő-- 
adója, dr. Puky Endre, a képviselőház alel- 
nöke, a budai református egyház gondnoka 
volt. Szabad előadása: Lorántfy Zsuzsána. 
történelmi vonatkozásában és különösen a 
kálvinista asszony eseményében nemcsak al
kalomszerű tárgy volt, hanem választékos el
mélyedés is. Amint m egrajzolta a kort és eb 
ben a korban Lorántfy Zzuzsána elhivatását, 
valósággal kiemelkedett a keretből a nagy 
asszonyi lélek igaz, élő-képes Eszméi, intéz
ményei és különösen a Szeretetnek szociális 
téren a kálvinista asszony hivatásába külsőülő 
rendeltetése. S a közvetlenség erejével, az elő 
adás természetességével valóban átütő hatás 
sál voltak. A  levont és alkalmazott tanulsá
gok, melyeket napjainkra vonatkoztatott, k i
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jelentésszámba mentek az előadó politikai, 
egyházi állásánál és társadalmi helyzeténél 
fogva. Amit a társadalmi békéről és ennek a 
felekezeti békével való összhangjáról ismé 
telt, tantétel számba mehetnek mindenki 
előtt. A z egyén emberi és közéleti értékének 
vallásfelekezeti alapon való osztályozása, a 
tántoríthatatlan megyőződés ereje a hit igaz 
sága m'ellett, a törvényben biztosított jogok  
mellett való megalkuvás nélküli kitartás, az 
egyenlő elbánás —  mindmegannyi olyan 
nagy jelentőségűek, hogy m ár-m ár a hitval
lás erejével érnek föl. Az előadó ebben erő
sítette meg a közönséget és ebben nyilatkozott 
meg az előadás hatása is. Közének, Bakó 
László lelkész bibliaolvasása és áldásia zárta 
be az estét.

Hozzátartozik még a beszámolóhoz az 
is, hogy a sizegedi református egyház társa
dalmának mindén osztálya képviselve volt a 
szeretevendégségen, a testvér evangélikus és 
unitárius) egyház reprezentásai sem hiányzot
tak, ott volt Somogyi Szilveszter dr. polgár- 
mester is. A z  elrendezés ízlésessége a rende
ző asszonyokat dicséri, a felszolgálást a 
leánykor tagjai látták el mosolygó készség
gel. A z  anyagi eredmény sem maradt el a 
tavalyi mö’gött és ekként ismét lomb hajtott 
ki a szeretet talajában az aeszonyi munka 
által, mélyért az emberi hálaadás legyen  
méltó az U r  színe előtt.

Heti naptár.

N a p Belmíssziói munka Hol? Mikor? Szolgál

Szombat

Istentis ztelet
I

Tomplom d. u. 
5 óra

Bakó L. 
lolkész

Énekkar Tanács
terem

este
'/adóra

Árokszállásy 
J. karnagy

Hétfő Biblia-kör Tanács
terem

d. u. 
5 óra

Bakó L. 
lelkész

Kedd Leánvegyesület
munkadélután

Tanács
terem

d. u. 
5 óra

Dr. Illyés E. 
ht. lelkész

Szerda

Istentisztelet To mplom d. u. 
5 óra

Bakó L. 
lelkész

Énekkar Tanács
terem

este
'/adóra

Árokszállásy 
J. karnagy

Csütörtök

Lorán tffy  Zsuzsána 
E g y le t asszonyai 

munkadélután

Tanács
terem

d. u. 
5 óra

Bakó L. 
lelkész

K. I. E. össze
jövetel Fodor-u.7 este

6-9-ig
Kiss T. 

s. lelkész

A kálvinista kár olvasó- és társalgó terme egész nap nyitva.
Könyvtár óra: vasárnap d. e. 11—12-ig az olvasóteremben.

H Í R E K .

— Istentiszteletek sorrendje. F. hó 23-
án, vasárnap d. e- 10 órakor gyülekezeti is
tentiszteiét (K iss Tiham ér s l . ) ; d. u. 5 óra
kor kátémagyarázat (Bakó László le lk ész ): 
d. e. 9 és 11 órai kezdettel ifjúsági istentisz
teletek (D urkó Gábor és dr. Illyés Endre 
hitoktató lelkészek).

—  Ünnepi istentisztelet. A  Kormányzó 
U r  öfőmélétósága államfővé történt megvá
lasztásának 10 éves fordulója alkalmából 
március 1-én, szombaton d. e. 10 órai kez
dettel hálaadó istentiszteletet tartunk, a 
melyre ezúton is hívjuk és várjuk gyüleke 
zetünk mindlen tagját.

— Kormányzói kitüntetés. A  kormányzó 

Kiss Ferenc ny- miniszteri tanácsost, a szege
di ev. egyház felügyelőjét közéleti érdemei 
felismeréséül a II. oszt. m agyar érdemkereszt
tel tüntette ki.

—A Kálvinista Kör vacsorája dr. Puky 
F.ndre tisztelőiére. 15-én, r.zombaton érkezett 
meg a délután fél 6 órai gyorsvonattal dl. 
PukyEndre, a képviselőház alelnöke, a v 
dai református egvház gondnoka, hogy a Lo- 
rántf.v Zsuzsáira Egylet 16-iki Szeretetven- 
dégségén előadást tartson. A z  állomáson a 
ref. egyház elnöksége és a Kálvinista Kör
vezetői fogadták. A z  egyház tanácstermében 
r-te o / -ii-í v dott n Kálvinista Kör
tiszteletére- Az előcs -’írókban Orosz Béla 
körigazgató fogadta és üdvözölte. A 100 te
rítékes vacsorán —  programnr szerint —  a 
Kör elnöke • T^>"'1 ^ n -r
r.ácsos köszöntötte fel. emlőre dr. p ,ik,r 
Fndvr l'eiWjBéo-tpljes, közvetlen szavakban  
válaszolt. A vao.-orát. a t erá/nrtv Zsuz.Aána 
Egvlrt asszonyai készítették Ízletesen Az 
ünnenelt sorra íilt le az asztalokhoz, hogy 
bensőbbé tegye az érintkezést és megismer 
kediék a szegedi ref. egvháztársadalom je
lenlevő tagjaival. A minden tekintetben sike
rült vacsora éifélkor ért véget.

—  Á  presiterium f. hó 17-én, d. u. egy
negyed 7 órai kezdettel gyűlésit tartott. A  
gyűlés részletes beszámolóját lapunk legkö
zelebbi számában hozzuk, de már itt jelent
jük, hogy az egyházkerületi főgondnokság
nál presbitériumunk egyhangú lelkesedéssel 
gróf Dégenfeld Pá lra  adta szavazatát.

— A Református Énekkar szokásos évi 
közgyűlését folvó hó 7-én tartotta. A  köz
gyűlés lefolyásáról a beszámolót a következő 
számunkban közöljük. , ,
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—  Segítség. Ezzel a címmel közlünk az 
Egyházi Híradó mai számában egy meggon 
dolásra igen érdemes cikket. Ezzel a szóval 
kiáltunk bele, Református Testvérünk, min 
den emberi jóérzésedbe és kérünk, hogy a 
nyomorúságnak és nélkülözésnek mai válsá
gos napjaiban jö jj a segítségünkre. A  nélkü
lözők olyan számban keresik fel egyházun
kat, hogy képtelenek vagyunk őket kielégí
teni. Nem  élhetjük a magunk nyugodt életét, 
ha legalább is a súlyos téli hónapok alatt va
lamiképen nem könnyítőnk a mi munkanél
küli, segélyre szoruló embertársainkon. A  
csatolt csekklapon, kérünk, küldd be, vagy  
személyesen hozd el a magad februári ado
mányát. Ez a válaszod lesz annak a jele, 
hogy márciusban és! áprilisban is hajlandó 
vagy a magad akármilyencsekély, de mégis 
meglévő és Isten kegyelméből biztos jöve 
delmedből néhány pengőt elvonni.

Ne gyüjtsünk eleven szenet a mi fe 
jünkre azzal, hogy elnézzük református! test
véreink mind fokozódóbb nyomorát!

Jöjjön a segítség gyorsan és megértő 
szívből!

Ebben a reménységben búcsúzunk 
minden Szegedi református testvérünktől!

Szeged, 1930. február 21.
A  Lorántfy Zsuzsána Egyesület és a 
Szegedi Kálvinisl-a Kör Elnöksége.

— Az Uj Magyar Hajnal Temploma a lap - 
gyűjtését e hó 23-án folytatja Hódmezővá
sárhelyen Bakó László lelkész. Ezen a napon 
prédikál az uj templomban és a következő 
napokban sizemélyesen keresi fel a híveket,. 
Az U r  áldása legyen munkáján.

— Házi szeretetvendégséget rendez a 
Lorántfy Zsuzsána Egyesület asszonyoáo- 
portja márc. 6-án, csütörtökön a rendes mun 
kadélután keretében. A z  előadó aldobolyi 
N agy  Zoltánná lesz. Előadásának a cim e: 
,.A kálvinista anya” .

— Női egyházgondnck. Nem  elképzelés, 
hanem slzjnvalóság: igenis az unitárius med- 
gyesi leányegyházközség, a medgyesi gáz
gyár igazgatójának a ne-jét: Guman Jenőnét 
választotta meg gondnokának.

__ Készüljünk a Református Énekkar
március 15-iki hangversenyére.

__ Rádió-közvetités felekezeti szám-
■arány szerint. Előre látható volt, hogy a ,,ka- 
tholikus rádióbizottság” sízervezése után er
re is rákerül a sor. Am i el is következett- 
Egyik katholikus sajtóorgánum felpanaszol
ja, hogy a rádió igazgatósága túlságosan 
bőkezűen já r  el a protestánsokkal. A z  evan
gélikusok, akik az országnak csak 6 száza
lékát alkotják, átlag 2— 3 bekapcsolást kap
nak istentiszteletükre havonként, mig az 
unitáriusok pedig, kiknek arányszáma még 

'vvyen  ióva alul marad, szintén havon
ként egy bekapcsolást nyernek. A  kálvinis
tákról küldő nem emlékezik még. Bennün 
két az udvariasság elkötelez megállapítani, 
hogy a „rádióbizottság” felállítása Óta min
den vasárnap és ünnepnapon be van kapcsol
va valamelyik katholikus templom.

— Munkásképző tanfolyamot szervezett 
hetenként két estén a Bethánia Egylet buda
pesti fiókja.

Gézgyái* váro s i irodájában
és mintatermeibengáztakarék- 
tüzheiyek és autógeiserek stb.
ö t é v e s  r é s z l e t r e .

K ö lc s o y  u c c u  t i .  T e le fo n  :  2 0 — 6 2.

— Tanítói oklevéllel képesített lelkészek
Ismretes,hogy az egyetemes konvent olyan 
határozatot hozott, amely szerint 1‘elké^tzta- 
í.itóságok létesithetése érdekéből, (melyet a 
nehéz gazdasági viszonyok, de különösen a 
dunántúli egyházközségek hívei számának 
csökkenése folytán a teherviselési képesség 
alászállása tesznek szükégeösé) a jövő teo
lógusai a népiskolai tanítói oklevelet is tar
toznak megszerezni A  határozat végrehaj
tása előtt a teológiák tanári karának érte - 
kezletét hívta fel a konvent: a módosításra és 
kvitelre nézve tegyen javaslatot. A  tanári tes
tület össze is ült Debrecenben, ahol egyhan
gúlag azt a java^Üatot terjesztették elő, hogy 
a lelkéstzi és tanítói kiképzésnek egybeol
vasztását nem tartja kívánatosnak, hanem 
azt a megoldást indítványozza, hogy a teo 
lógiára lépő tegyen először különbözeti viz,«i- 
gát a középiskolai érettségi után és küldő 
egy év alatt szerezze meg a tanítói képei«1! 
tést és m ár a tanítói oklevél birtokában kezd
je meg a lelkészjelöltek részére előszabott 
négy évre terjedő képesítést.

és díszítő mí r r i s vin Rflsdách u. II s*. alá
(műhelyépületbe) helyeztem át, hol mindennemű szakmába vágó munkák, garnitúrák, fotelek, díványok, ot- 
tománok, ágybetétek és matraopárnák stb féggSnyök, roletták továbbá átalakítások és feldol
gozások jutányossal), Ízléses és l a A u ó n  |A a l 2  kárpitos és díszítő. Madách u.
lelkiismeretes kivitelben készülnek, * U  s í i  EB U  ||. U d v á r i  mQhe l y é p Ql e t .
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— Konventi missziói állás szervezése.
A z egyetemes konvent a legsürgősebb f e l 
adatok egyikének tartotta a belmissziói mun 
ka komoly és tervszerű irányítására egy 
központi mijsfeziói lelkészi állás szervezését. 
A  vallás- és közoktatásügyi minizterium ér
tesítést küldött, mely szerint ez év julius 
1-től 800 aranykorona kongruát helyez kilá
tásba. E  tény folytán a mislsziói lelkészi ál
lás szervezése biztosított.

— A  perselypénz. A z egyházkerületi 
közgyűlés határozata szerint f. évi husvéttól 
kezdve a sátorod ünnepek másodnapján a 
délelőtti istentisztelet alkalmával gyűlt per
selypénz minden esetben a debreceni Kol 
légiumot illeti-

— A  kőtelező bibliaolvasás az iskolák
ban. A  kárpátaljai kerületi gyűlés elrendel
te, hogy a bibliát miden iskolafenntartó 
egyház köteles beszerezni és a tanitási napot, 
ahol felekezeti tanító van, bibliaolvasással 
kell kezd'eni és végezni.

__ Tanszék a missziói tudományok szá
mára. Hollandiában, a kampeni ref. teológiai 
főiskolán tanszéket állítanak fel a missziói 
tudományok számára. A zt Igazolja ez 7l ha
tározat, hogy a kánvinizmusnak van érzéke 

a misszió ügyét nemesik gyakorlatilag, ha
nem elméletileg, mint tudományt is fejlesz
teni. Vá jjon  mi hol tartunk még?

— A  legbuzgóbb egyházkerület. A hit
beli buzgóság nemcsak a templom járás és 
bibliaolvasás, hanem az adakozás is. M egál
lapított tény, hogy a tiszáninneni egyházke
rület népe a legbo/góbb a magyarországi 
reformátusok közöt: Megerősíti ezt a tényt 
újabban az a körülmény, hogy a már fo ga 
lommá vált ,,pamki legátusok” a múlt évben 
45 ezer pengőt gyűjtöttek legációból.

— Templomra gyűjtés házról-házra já
rással. A  Somogyi-telep katholikus hívei 
templomot akarnak építeni. A  mozgalom ve
zetői házról-házra já r ják  a híveket és igy 

máris elérték, hogy 18.000 pengő befizetése 
biztosítva van öt éven belül. Talán tanulhat
nánk belőle mi is. M ég nem hallottunk róla, 
hogy az U j M agyar H ajnal Temploma építése 
céljából egyháztársadalmi akció indult vol
na meg és a hivatalos egyház presbitériumán 

kivül mást bevontak volna a mozgalomba, de 
arról sincs tudomásunk, hogy a presbitérium  

tagjai felajánlották volna személyes szolgá  
latukat.

—  H e ly is égcse re . A  Kálvinista Kör eol
vasó- és társalgó tenne —  a kö'zel napokban  
—  helyet cserél. A  körhelyiségben a bejáró  
folyosón ba lra : az olvasóterem helyére a 
társalgó költözik, mig a társalgó helyére az 
olvasóterem kerül. Ezt a helyiségcserét a ta
gok kényelmére és a hely meg-felelő kihasz
nálása teszi szükségessé-

— Szépirodalmi és könnyebb irályu tu
dományos könyveket kér a Kálvinista Kör 

könyvtára szaporítására. Felhivjük e kére
lemre minden egyháztagunk figyelmét és kér 
jük, hogy ajándékait a könyvtár hivatalos 
órái alatt (vasárnap d. e. 11— 12 óra) adja  
le az olvasóteremben. A z  U r áldása legyen, 
az adományozókon.

Ujszegedi Missziói Egyház.
— Istentiszteletek: Folyó hó 23-án délelőtt 9 

órakor istentisztelet Újszegeden (Telki S. lelkész); 

délelőtt 11 órakor istentisztelet Felsőpusztaszeren 

(dr. Illyés E h l.); délután fél 3 órakor istentiszte

let Sző regen (Teleki S. lelkész); délután fél 5 óra

kor vallásos ünnepség Deszken.

Március 1-én, szombaton délelőtt 9 órakor isten

tisztelet Újszegeden (Teleki S. lelkész).

Március 2-án délelőtt 9 órakor istentisztelet Ú j

szegeden (Kiss Tihamér s L ); délelőtt 10 órakor Is

tentisztelet Kisteleken (Teleki S. lelkész); délután 3 

órakor istentisztelet Somogyi telepen (Kutas Kálmán) 

ev. lelkész) és délután fél 4 órakor istentisztelet A l-  

győn (Teleki S. lelkész).

— 10 éve lesz március 1-én annak, hogy vi
téz Horthy Miklós őfÖméltóságát a nemzet akarata 

kormányzóvá választotta. Az évforduló napján délelőtt 

9 órakor mi is istentiszteletre gyűlünk össze az uj

szegedi imateremben, hogy hálát adjujnje Istennek 

azért, hogy a magyar népnek a legválságosabb nap

jaiban vezért adott nekünk

— Deszken folyó hó 23-án délután fél 5 órai 

Ikezdettel vallásos délutánt tartunk. A  vallásos dél

utánon, gyülekezeti ének, szavalatok mellett dr. Sino— 

ros Szabó Emil kisteleki presbiter tart előadást és 

Teleki S. lelkész bibliamagyarázatot.

— Somogyitelepen az elmúlt vasárnap sike

rült teaestét rendeztek a hivek, mely a Samogyitelepi 

imaház alapot 74 P-vel gyarapitcitta.Magnyitót Kiss T i-
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hamér, László s. lelkész tartotta. A  jó l sikerült mü- 

scrojnt közreműködtek a következők: Farkas Margit 

szavalt; Brunner Pannika énekelt; az egy felvonásos 

szmielőadást rendezte Földváry Sándor, szerepeltek: 

özv. Takácsné, Katona János, Bárány Pál.

Szerkesztői üzenetek.
Roma iocnta. Ezen a néven szokták megjelölni 

hírlapíród nyelven azt, mikor „illetékes” helyen nyi
latkoznak. Katolikus ügyekben, természetes, hogy 
Róma: a vatikán az illetékes Egy szavunk sem lenne 
ehhez, ha ez a megnyilatkozás „illetékes”  ügyben 
hangzarJk el, ae mikor ez a hatáskör legalább is kisa
játított, megállunk egy pillanatra, megakarván) győ
ződni, vájjon jól láíctak-e szemeink, vájjon tudunk-e 
olvasná Most is ez jutott eszünkbe, mikor a vatikán 
hivatalos lapjában az „Osservatore Romana” alapján 
olvassuk a következőket, mii.lt a pápa nyilatkozatát: 
„A  katholicizmus fényes világogsságban ragyog, ellen- 
bcjn a protestántizmus romlástól romlásba) sülyyd 
oly mértékben, hogy számos lélekben, akik nem zár
kóznak el az igazság elől, mind éléhkebb llesz a vágy 
a katholjjtous egyházba való üdvösséges visszatérés 
után. Ez a visszatérés egyre észrevehetőbb lesz” .

Jjr. V. K. urnák. ,Dr. Puky Endre előadását egész 
terjedelmében JegköadJebb leközöljük. Ezzel netmcsak 
az ön, de ^nagyon sokak kívánságának teszünk eleget.

D .i G. Hódmezővásárhelyi Megvetéssel olvastuk 
szellemes levelét. Szívesen vennök, ha megírná a „po- 
esoja esetet”  és hasonló más egyebeket. Üdvözlet!

Adventisták. A  mostani adventista mozgalom ame
rikai eredetű. Maga a megjelölés onnan ered, hogy a 
hívők a Krisztus közeli visszajövetelét várják, mert 
advent eljövetelt, megérkezést jelent. Az alapító 
M iller Vilmos baptista hitü farmer kiszámította, hogy 
Krisztus 1843 március 21. és 1844 március 21, között 
fog visszatérni, hogy ezer éves uralmát megkezdj© a 
földöm  ̂ Az alaptétele szerintük Dániel próféta —  és 
a Jelenések könyvének egyes kijelemltéseire van ala
pítva. Tanaik közül jellegzetesek: a lélek halhatatlan
ságának megtagadása, a betegeknek olajjal való ke
nése, a lábmosás,’ felnőttek keresztelése, úrvacsoránál 
alkoholmentes bor használata, disz-nóhus, szesz és do-

nányzási tilalom, a szombati nap megszentelése. Szé
leskörű propagandát fejtenek ki világszerte minden 
élő nyelven megjelenő, ingyenes iratok /által. Számuk 
ismerettár,1. Szegeden is vannak egyes adventisták, de 
szervezve még nincsenek.

Felsőházi tagság revízió ellenében. íme ka
póra jött amiről irtunk egyik régebbi üzene
tünkben. Egy, Budapesten megjelenő fajvédelmi lap 
írja, on.rp.n vesszük át a következőket: „Fejér vár
megyében az uj .törvényhatóság felsőházi tagnak dr. 
Jiankovich Bella) veit 'kultuszminisztert választotta 
meg, kit megválasztása előtt felszólótöttak arra, hogy 
adjon reversálist arról, hogy megválasztása esetén 
síkra fog szállani az egyházpolitikai törvény revisió- 
jáért.”  Hogy igaz-e ez a hir, valóban felszólitották-e, 
adott-e reversálist: nem tudjuk, az azonban tény, 
hogy megválasztották.

Sveizi órák, ékszerek részletfizetésre is. 
NAGY ÓRA- ÉS ÉKSZERJAVITÚ MŰHELY

TÓTH JÓZSEF
Kölcsey ucca 7, Képes árjegyzék ingyen.

ELADÓ SÍRKÖVEK. A  temetőben több, el
adásra váró sírkő tekinthető meg.

Cipő- és harisnyában
a vezető világm árka

D E L -K A
Szeged, Kárász-u. 14. Telefon 6-84

KIADÓ ÜZLETHELYISÉG a református bér
palotában. Érdeklődni lehet N agy  Sándor 

házgondnoknál, Városi bérház mérnöki hi
vatal, vagy Tisza Lajos körút 37.
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Trr'ézimunka anyagok* 
J-Vban nagy választék.
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